
N. 58 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 08/07/2025

Oggetto:

Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del Servizio di Polizia

Provinciale.

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di luglio alle ore 10:47 presso la Rocca dei Rettori - 

Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma 

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n.  del , ai sensi 

dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima convocazione, il Consiglio 

Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed 

assenti n. 2 componenti.



RELAZIONA  il Segretario Generale, illustra  il nuovo regolamento del servizio Polizia Provinciale, ed in 

particolare precisa che tale regolamento andava aggiornato, in quanto a seguito della riforma sull’ordinamento 

delle Province per la legge del Rio, la Polizia Provinciale non è più Corpo di Polizia ma un servizio. Comunica, 

inoltre, che prima dell’inizio del Consiglio Provinciale è pervenuta una nota della CGIL, indirizzata ai Consiglieri 

Provinciali,  che chiedeva la non approvazione di tale atto, in quanto non è stato informato il Sindacato.

Il Segretario Generale dichiara che l’approvazione del Regolamento per il Servizio di Polizia Provinciale non è un 

atto oggetto di informativa sindacale previsto dal CCNL 2019/2022 e pertanto può essere approvato dal Consiglio 

Provinciale.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO l’art. 1 comma 55 e 66 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTO lo Statuto della Provincia di Benevento, relativo alle competenze e funzioni del Presidente della 
Provincia;

PREMESSO:
• Che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 dell'08.11.2002 è stato approvato il 
"Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale", successivamente integrato e modificato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 24.03.2004;
•  Che la UPI con nota del 18 settembre 2015 sulle “disposizioni in materia di polizia provinciale 
Decreto-Legge n. 78/2015 asserisce che “La scelta del mantenimento dei servizi di Polizia provinciale è 
di tipo discrezionale. Le Province dovranno decidere come riconfigurare i servizi di polizia provinciale 
relativamente alle funzioni fondamentali che restano in capo agli enti, in primo luogo quelle in campo 
ambientale e di regolazione della circolazione stradale   … (omissis) rientra nell’autonomia della 
provincia la scelta su come riorganizzare i corpi ed i servizi di polizia provinciale secondo criteri di 
economicità che garantiscano il migliore svolgimento delle funzioni fondamentali”;
•  Che con D.P. n. 178 del 24/11/2016 si è proceduto ad attuare quanto previsto dall’art. 5 comma 2 del 
decreto-Legge 19 giugno 2015 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 e 
per effetto accogliere la richiesta di mantenimento nella dotazione organica dell’Ente dei sei dipendenti 
di cat. C, istruttori di vigilanza, appartenenti al corpo di Polizia provinciale, riassorbendoli nei ruoli 
organici della Provincia, per adibirli a compiti e funzioni fondamentali;

CONSIDERATO :
•  Che tra le funzioni fondamentali assegnate dalla Legge 56/2014 all’Ente di Area Vasta sono 
ricomprese quelle della tutela ambientale e sicurezza stradale che per le loro intrinseche 
problematiche storiche, territoriali, attuali ed emergenti, necessitano dell’imprescindibile supporto 
dell’attività di vigilanza e controllo, che può essere assicurata, per le competenze possedute, dal 
personale della Polizia Provinciale;
•  Che, in considerazione del mutato dettato normativo in materia di polizia amministrativa regionale e 
locale, e in particolare ai sensi del Regolamento Regionale 13 febbraio 2015, n. 1, recante 
"Regolamento di esecuzione dell'articolo 16 della legge regionale 13 giugno 2003, n. 12 (Norme in 
materia di polizia amministrativa regionale e locale e politiche di sicurezza)", è emersa la necessità di 
adeguare e riorganizzare la disciplina del personale e delle funzioni di vigilanza.
• Che il suddetto Regolamento Regionale del 2015 disciplina le "caratteristiche e i criteri generali 
concernenti l’obbligo e le modalità d’uso delle uniformi e dei relativi distintivi di grado" e "le 
caratteristiche dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale", applicandosi sia ai corpi di 
polizia municipale che ai servizi di polizia provinciale.



• Che l'articolo 7, comma 1 della Legge 7 marzo 1986, n. 65, indica il numero minimo di addetti per 
l'istituzione di un Corpo di polizia municipale disponendo che per l'istituzione di un Corpo di polizia 
sono necessarie almeno sette unità di personale ;
• Che, pertanto, ai fini di una più coerente e moderna organizzazione, sia sotto l'aspetto funzionale che 
operativo, si rende necessario provvedere all'approvazione di un nuovo Regolamento per la disciplina 
del Servizio di Polizia Provinciale, che superi la precedente configurazione di "Corpo" e ne rifletta 
l'evoluzione in "Servizio", garantendo piena conformità alle disposizioni normative vigenti e alle mutate 
esigenze istituzionali ed al nuovo assetto organizzativo; 

VISTA la proposta di “Regolamento per la disciplina del Servizio di Polizia Provinciale” ; 

DATO ATTO che tale proposta disciplina la materia in esame in coerenza con le disposizioni sopra 
citate e, più in particolare, si compone di n. 64 articoli;

VISTE:

- la Deliberazione Presidenziale  n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione 
della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale 
dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- la Deliberazione Presidenziale n.122 del 09/05/2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 
l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 210 del 29/11/2024 col quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente Responsabile amministrativo/contabile della Polizia 
Provinciale;

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, primo comma, del 
d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CON VOTI 7 FAVOREVOLI E 2 ASTENUTI ( De Longis e Ruggiero)  

  DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e nella proposta, che si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE l’allegato " Regolamento per la disciplina del Servizio di Polizia 
Provinciale”;

2. DI STABILIRE, altresì, che l’allegato Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della 
presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data il nuovo Regolamento disapplica, 
abroga e sostituisce ogni disposizione vigente, incompatibile con la nuova regolamentazione;

3. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

4. DI DICHIARARE, con voti 7 favorevoli e 2 astenuti (De Longis e Ruggiero),  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la presente 
deliberazione.







COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 58 del 08/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


